UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Psalmvs Vndecimvs, Heb. Dvodecimvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

IN PSALMVM
PSALMVS V N D E C I M V S;
H E B . D V O D E C I M V S.

XI.

267

Ad uitioriam super octauam psalmus David.

De octaua seu ogdochordâ cithara, psalmo, vñ, abunde dictum.
SALVVM me fac domine, quoniam defecit sanctus, quoniam
diminutæ sunt ueritates a filijs hominum.

IRATA charitas hoc psalmo loquitur, quā zelum dei dicimus. Sicut Apō irata charia
scolis, Cor. x. eodē affectu loquitur. Aemulor uos simulatione dei. Loquitur tās hoc psalma
autem in eos qui in populo dei, ministerio uerbi, pr̄funt, & sua cū magna p̄r̄ mo loquitur,
nicie animarum, p̄ dei uerbis, docēt, abusi potestate docēdi, depravatatesq; pu-
ram & syncerā legis diuinæ doctrinam. Quales David suo tempore & passus
est, & tempore aduenientis Christi futuros prauidit. In quos Christus Mat. xxij.
inuenitur, dicens: Vx uobis scribz & Pharisai, hypocritæ, qui clauditis regnum
celorum ante homines. Nos enim nō intratis, nec introeuntes sinitis intrare.
Et Luce. xi. Vx uobis legisperitis, qui tulistis clauē scientiæ (id est potestatem
docendi) uos non intratis, & eos qui intrabant, prohibuistis.
Quo pater, non de hereticis agi, nec de persecutoribus hoc psalmo. Nisi haꝝ Heretici q̄
reticos censeri oportet eos, qui ceremonijs, & a se repertis opusculis bonis, hoꝝ sero posint,
minim capiunt animas, fide dei (quaꝝ una docēda est) neglecta; quales hodie
sunt, magisq; futuri sunt, si mūdus durabit, iurisperiti, Theologi, religiosi, pon-
tifices, humanis sciencijs & traditionibus, id est, tā speculabilibus, q̄ sint moralibus
gūstri ulissimi, sed q̄ tā multi sunt & soli, ut nullus ferme sit reliquius, qui recta
doceat: quo indicat psalmū ipsum, ad perditissimum Propheta, q̄ sint tales ma-
gistris & perdentes. Nec hoc solum indignatur Propheta, q̄ sint tales ma-
gistris, sed q̄ tā multi sunt & soli, ut nullus ferme sit reliquius, qui recta
doceat: quo fuit tempore Christi, & nūc est nostro. Ideo tātū exorditū, dicens,
Saluū me fac dñe, qm̄ defecit sanctus. Ac si dicat illud Michæl, vñ. Vx mihi, *Querela zee*
quia factus sum sicut qui collegit in Autumno racemos uindemias, non est bo-
trus ad comedendum, præcoquas fucus desyderauit anima mea? Perijs sanctus
de terra, & rectus in hominibus nō est, omnes in sanguine insidiantur, uir fra-
trem suum ad mortem uenatur. Malum manuum suarum dicit bonum, prin-
ceps postulat, & iudex in reddendo est, & magnus locutus est desyderium ani-
mae sua: Et coturbauerūt cum q̄ optimus in eis est quasi paliurus, & q̄ rectus,
quasi spina de sepe &c. Quibus uerbis non modo idem quod hic psal. sentit,
sed & speciem simul taxat eorū, qua hæc mala uestiunt & bona uideri uolunt,
in spiritu enim loquitur, quē fide sola intelligi oportet. Agitur enim hic illud
Prover. xx. Sicut aqua, p̄ funda, sic cōsilium in corde uiri, sed homo sapiens ex-
hauriet illud. Multi homines misericordes (id est sancti), seu homines gratiae &
uiri misericordæ, quales tñ non sunt) uocantur. Fidelem autē uirū (id est, fide,
ac reuera iustum, seu misericordē) quis inueniet? Adeo scilicet species regnat, *Species tē*
& p̄ funda est aqua ista consilij & affectus eorū, quā non nisi sapiens exhaustit gnat.
(id est, quos nō nisi uere iusti queat discernere) ceteris oībus per speciē & mul-
titudinē magnitudinēq; falsis. Et hæc pditio multitudinis discriuat Prophetæ
huius spiritum, ut sic exclamat, & sine ulla prefatione, aut captatione beneuo-
lentia inchoet, & deum imploret pro salute populorum.

Z ii Hebratus

Hebraus absolute habet אָשָׁר־יְהִי Osia, id est salua, seu da salutē, nō salu-
me fac. Vehementius autem sonat: Salua, seu da salutem, q̄ saluum me fac. Huius
cut & uernacula nostra affectu pereuntis, ac iam morientis, dicitur: Huius
barmherziger got. Vbi omissa prefatione in prefentiam periculi intentio
liddissime clamat & inuocant. Sic & Propheta pereuntis populi affectu ade-
sine prefatione erumpit, ualida oratione dei auxilium, implorans.

Sanctus hoc loco **hasid** est, quem psal. iiii. Hieronymus misericordem transtulit. Mirificauit dominus sanctum suum, id est, misericordiam contum, seu gratia dei iustificatum, qui in fide seruatur, non in operibus & iunctis suis, nec hominum ullorum.

Hyperbolens facit uehementia affectus, nō enim aliquando non sunt sancti & fideles Christi in terra, & tamen dicit: Defecit sanctus, finiti sunt iusti, conservati sunt deo grati. Quia figura & uulgo hodie oēs queruntur: Non esse in hominibus ullam fidem, & oīa fraudulēta geri. Quia infidelitas, testimonium est & argumētūm interioris fidelitatis extincta, sic ex fructibus arbor cognoscitur. Qui enī fidelis deo est, & hominibus fidelis est, sine fide enim & gratia dei, impossibile est hominem nō querere, quia sua sunt id est, infidelem etiam hominibus esse. Vnde Micheas. viiij. cum dixisset, non esse rectum in hominibus, mox & fructus malæ arboris pseccutus dicit: Nolite credere amico, nolite confidere in duce: ab ea quia dormit in sinu tuo (Ecce periphrasis uxoris) custodire claustra oris tui, quia filius cōtumelīa facit patri, & filia cōsurgit aduersus matrem suam, nurus aduersus socrum suā, & inimici hominis domestici eius. Et impij cum tales sint, nihil minus tamen esse & uideri volunt.

Vana locuti sunt, unusquisque ad proximum suum labia dolosa in corde & corde locuti sunt.

Distinctio uersus hebrei est post, dolosa. Queritur ergo, q̄ pertineant grammatica Syntaxi, labia dolosa. Non enim, labia dolosa locuti sunt, sed locuta sunt, dicendum erat, si nostri textus distinctio seruanda fuit: Nisi dixeris, q̄ locuti sunt labia dolosa, in accusatiuo figuratiue, pro eo quod est, locuti sunt uerba dolosa, quæ labijs proferuntur. Poterat sic reddi: Locuti sunt labijs dolosis. Puto ambiguitatem hic libertatem quoq; parere, ut possimus uersum in tris membra partiri, hoc modo hebreum reddendo: Vanum locuti sunt, uiri cuiusq; proximo suo labium blanditiarum, corde & corde locuti sunt, hoc est, quilibet

quilibet Doctor uana docet, & est unicuique viro, ad proximum suum labium blandum, & duplice corde loquuntur.

Primum, uana loquuntur, id est, frustanea, ut quae non prosum ad salutem, ^{Vana prædis} quæcumque ipsius (ut sapere diximus) utilissima sola & saluberrima uidentur, & enim cantes, sic non de uaniloquio priuato & consabulationibus, sed de ministerio uerbi loquuntur ex sequentibus patebit. Et illud: Vnusquisque ad proximum suum labia dolosa, vir tropo hebreo tropo usitato dicitur. Sicut illud Canticorum. iij. lectulum Salomonis braico est sexaginta fortes ambiunt, uir gladius eius super femur suum, quod nos dicimus, unusquisque. Etenim cuiusque gladius super femur suum, Ita hic: Vana locuti sunt, uir ad proximum suum labium blandum, quod est, quilibet blanditur proximo suo, ad proximum suum labium blandum, hoc est, alioquin uana non persuaderent, nisi blanda & placenta loquerentur. Nam quod hic dolosa ponitur, & psalmo. v. dolose agebant. Hieronymus illic reddidit: Et linguam suam lauificant, in est, mollem blandam, adulatricem faciunt. Hi sunt, qui homines pruriunt auribus, quos ex emplo huius psalmi Paulus non aliquot, sed aceruando esse, predixit, id est, multiplicados, ut deficiant sancti. De quibus abunde dictum psalmo. v. & ix. Nec tamen satis dici potest, adeo profunde malus est affectus naturæ, præsertim in rebus his spiritualibus & quæ ad deum pertinent, non enim est subiecta prudenter carnis deo, sed nec potest, ait Apostolus Ro. viii.

Corde & corde potest referri ad eadem personam, ut his dicatur duplice cor ^{Corde & cor} de loqui, q. aliud sentit & aliud singit, quo modo hic accipi permitto. Verum de tare unius cordis in domo, psal. vii. Et habitare fratres in unum, psal. cxxxii. Et credentium cor est unum, & anima una in domino. Act. iij. Est enim una fides, unus dominus. Ephes. iij. Ita ecclœ apud impios, quibus uera & unica fides deest, immensum abudare. Nunquam enim orta est secta, ex qua non mox alia sunt natæ. Sic syna ^{secta secunda} goga tempore Christi habuit Pharisæos, Zaducæos, Essæos, Ariani pepererint, & sunt. Ennomianos & Macedonios, Donatistæ, Maximanistas. Ethodie Aristoteles, Scotitas, Thomistas, Occanistas. Sic Apostolus heb. xij. Varijs & peregrini doctrinis nolite abduci. Qui alibi eos omni uero doctrinæ circumferri, & semper discetes, nunquam ad ueritatem peruenientes, scribit. In his oibus nunquam est unum cor, & si in hoc conueniant, ut omnes uana loquantur, & quisque sua factio ni blanditur, suas opiniones, dogmataque corroboreret. Quare diuisionem istam secundum per diuisionem cordis intelligendam puto. Sicut Daniel. xij. Cor duorum regum ad unam mensam mendacium loquentium describit.

Ideo & plurali numero loquitur, ne de una aliqua solum secta loqui intelligatur, cum psal. ix. Antichristum ferme singulari numero expresserit. Et Epistles est. In corde & corde, quia secundum faciem aliquid conuenient, scilicet, contra ueritatem. Sic psal. iiij. Astiterunt reges terra, & principes conuenierunt in unum aduersus dominum, & aduersus Christum eius. Qui tamen inter se ^{Secte plures} diuersissimi Pharisæi, Zaducæi, Romani, Gérites & alij fuerint. Hoc Sampson ^{cōueniunt contra ueritatem} in vulpibus ostendit, quarum caudas coniunctæ faciebus in diversa ueris. Vulpium enim facies, est impiorum cōditio apud deum & spiritu cognita, ubi sunt factiosissimi. Cauda est extremitas, & qua persona sunt in oculis hominum, ubi conuenient in unum in igne perfectionis ad perdendas segetes terræ,

Z. iij. id est,

id est, doctrinæ & operum fidei, seu spiritus uastationem. De his & Orazij
uisum est cor eorum, nunc interibunt. Cum præmisser, sed in multitudine
fructus multiplicauit altaria uitis Israel, id est in seculis diuisa est. Hoc est quo
Prophetam exclamare coegerit sanctum deficere. Quod multæ essent seculi
Hodiernæ Ecclæ omnibus resistet, quando unius resisti potest. Sic Ecclesia & hodie habet &
elefæ status. Etis quotidie nouis repertis, ueteribusq; auctis, in minutissimas partes con-
scissa, interim charitatis unitate prorsus neglecta.

Disperdat dñs uniuersa labia dolosa, & linguam magniloquam.

Scilicet, nisi deus disperdat, locustas, erucas, bruchos istos, ut Ioan. i. uocat
frustra pugnat sanctorum industria. Et aptius dixisset interpres (quandoque
dem per uerbum hebreum, licuit) Excidat dominus. Solent enim lingua & li-
bia excidi. Alioquin (ut Iacobus ait) nullus hominum lingua domare potest.
Sed spiritualem excisionem imprecatur, quæ est, ut mutatis impijs, aut ab offi-
cio motis, aliud doceant, ueram scilicet crucis sapientiam.

Cur non satis dicere: Labia dolosa (id est, leuia & blanda) sed addit uni-
uersa? Nisi q; ad multitudinem factionum refexit, non unius tñ, sed uniu-
erarum labia & blanditias petens disperdi, cum uniuersa uana loquatur. Recte
interpres coniunctionem, &c, adiecit, quæ in hebreo non est. Et lingua magni-
loquam, quod hebraice duobus uocabulis dicitur: Locutricem magorum,
quod non tantum de rebus magnis (ut factare solent impij) intelligitur, sed, &
de superbia, qua piam doctrinam cõtemptim opprimunt, & suam cum gloria
statuunt. Velut caudam uulpis interpreteris, quæ magna est & pilosa, minime
tamen corpulenta & carnosa, plusq; toti corpori, præterim capiti cognatur. Ita
impietas maior in specie & pompa, q; re ipsa. Es iste uulps schwanz.
Cauda uulpis. Quæ bestia, dolis & astutia insignis, non frustra in scripturis assumentur, in argu-
mentum prudenter carnis astutissima & dolosissima, quæ in rebus sacris & mi-
nisterio uerbi omnia monstra perpetrat in scripturis predicta.

Qui dixerunt, linguam nostram magnificabimus, labia nostra
nobis sunt, Quis noster dominus est?

Explicat, quæ sit, & quid dicat lingua magniloqua, scilicet, quæ superbissi-
me & contemptissime in piorum doctrinam loquitur. Primo, magnificemus,
id est roboremus, stabiliamus, confortemus nostra dogmata, econtra: Dirum-
pamus uincula eorum, & proinciamus a nobis iugum illorū, destruamus, quæ
pj; adificat, linguam eorum infirmemus & compescamus, nobis attrahamus
populos, populiq; principes. Non q; cõtra piis se se agere putent, sed obsequi
um deo prestare sibi uidentur, si linguam suam magniloquam & dolosam ro-
borent, inq; multis propagent, tanq; syncera & humilem. Ita, ut solum deum
hic iudicem habere oporteat.

Deinde: Labia nostra a nobis sunt, quod Hieronymus, Nobiscum sunt. Aug.
Apud nos sunt. Ego uelle dicere: Labia nostra, nostra sunt, ut Emphasis sit in
posteriore pronomine, Nostra, quo intelligatur factantia potestatis, & clavis
sciætæ. Ac si dicant: Nemo audiat alios prater nos, nos sumus magistri popu-
lorum, nostra audiire oportet, & (ut in Ecclesia turgent inflati pontifices, ponti-
ficumq; Bullæ) nostrum est interpretari scripturas, nostrum condere leges, no-
strum

In magistris
nostros.

strum probare & damnare, cuiuscunq; dicta & scripta, uel sola potētia claus. Vt sicut per pronomen, Nostra, significetur impij, omnibus adimere facultatem decendi, iudicādi, dicēdi, & sibi solis rapere ac uendicare, etiā si sint iuxta indo cūlūm & imp̄issimi oīum. Quod ego tribuerem & noītri seculi hominibus, nūllis decesserit species & cauda uulpis. Nā inscītia & impietas eorū est oīibus *In pontifices.* manifesta, nec apparet uel pīlus huius caudæ, id est scīentia & sanctitatis, prater nōmen & opinionem vulgi, qua tamen fortius confidunt, q; ulli fecerunt, qui speciosissima, tum sc̄ientia, tum sanctitate fulserunt. Vnde non parū peius nō frou seculo habet Ecclesia, q; hoc uersu dicitur, ubi mera ui, & tyrrānide nulla adhibita specie negatur labia esse piorum. Sic ad Christum docētem Mat, xxj. dixerint: In qua potestate hac facis? quasi dicerent: Nō tua, sed nostra sunt labia, nostra potestas docendi. Et Act, v. Pracipiendo precipimus uobis, ne in nōie isto doceritis. Sic sacerdotes Anatol Hieremix, sic Achas Elsair, sic Amos Amalias, & oīibus prophetis, fecerūt, prohibētes loqui, tanq; quorū nō essent esse potestatem, dicerent aut eos errare & male docere. Opposuerunt argumen- tum pr̄scriptionis & potestatis simul, dicentes (Hiere, xviiij.) Non peribit lex a fācēdōte nec consiliū a sapiente, nec sermo a Propheta. Eadē prosus forma, qua hodie arguunt, ex multitudine Doctorum, ex magnitudine auditorum, ex longitudine temporum, ex indefectibilitate fidei Petri, exitu uniuersalitatis Ecclesia, id est, eorū qui sua audīunt. His omnibus inflati dicunt: Nostra sunt labia & praualent, cum his speciosissimis plausibilissimis rationibus popu- larem sensum facile capiāt, sicut oīum populum capiebant, huc tria, lex in fācēdōte, consilium in sapiente, & sermo in Propheta.

Quis nō st̄ dñs est? Non hoc dicunt impij, q; negent se habere dñm deum, quem unice iactant aduersus pios, cuius titulo & sua colorant & piorum bla- sphemant. Sed, q; pios nolint sibi pr̄ferri & audiri, potestate docendi sibi tan- tum arrogata. Habetq; ista oratio interrogatiua insignem inflatissimam q; con- tentiōnem, qua sibi & suis fortiter perfiudent, sese recte agere, & pios accu- sant magnæ temeritatis, hoc modo: Ecce nos diuinitus positi pastores populi & pro eis rōnem reddituri, soli potestatē habemus docēdi, & ea qua dicta sunt a quoq; iudicādi, quos oportet ab oīibus audiri, & nos nullos audire, quia tibi est (ut dicunt) maioritas, ibi est mandādi autoritas, certos uero manet obe- diēdi necessitas: Hic uero nouis propheta, in celū ponens os suū, nosq; do- cere paratus, detrahit potestati, eltg; irreuerētialis suis maioribus (sicut hodie loquimur) nō habet satis necaudisse, nec obedisse, nec cōtētus alios nobis sub trahere, etiam super caput nostrum mult ascēdere, nosq; discipulos suos facere & plane nř dominari: Nos ergo ista ferimus: hūc patiemur nobis dominari: ille nobis leges statuet & modum prafiget: Et sicut Iudai Ioan. viij. ad cxcum xxxvij. fratres Joseph ad deum: Nunquid rex nō st̄ eris, & subiiciemur ditio- ni tūze. Hac inq; turḡtissima & immanissima superbia Moab iste, superbix & temeritatis accusat piorū humilima, pro uerbo dei, studia, interpretans id fieri, dominandi & potestatis minuēdæ aut opprimendæ gratia. Aut enim nihil ue- ritatis est dicendum magnatibus, & offendetur diuina maiestas, aut si dicetur, *Nūciū uerita- tis* est, *tūze*, *maiestatis* & *imminutæ potestatis* crimen ob offendere. tinebitur. Adeo necesse est, ueritatis nūciū semper offendere, uel deum uel magnates homines. Idē ergo est dicere: Quis nř dñs est. Ac si dicāt, desine tu-

Z iij uelle nos

MAR. LUTHERI OPERATIO

uelle nos docere, & nostra non audire, aut damnare, ne uidearis nō tam magister q̄ dñs noster uelle fieri. Sic Amasias (Amos. vii.) misit ad regē Israēl, dicit Rebellauit contra te Amos in medio domus Israēl, nō poterit sustinere terra unituersos sermones eius, hāc enī dicit Amos: In gladio morier Hieb̄eūs &c. Ecce rebellionis reus & usurpati dñj ob solā ueritatem prædicat. Quid hodie fieret si ueritatem Theologi (sicut debent) palam profiteretur?

*Impij recusat
deo subiici.*

Simul tamen uerum est, impios recusare simpliciter etiam dei dominum, & si cōtrarium fortiter simulant. Primum, q̄ omnis superbus & prudens pridentia carnis deo subiici non potest. Deinde cum nuncios uerbū dei recipiunt, & confundunt, simul deum reiſciunt, qui misit eos. Sicur Christus ait Mat. Qui uos recipit, me recipit, recipit eum qui me misit. Et j. Reg. viii. Non te, sed me abiecerūt, ne regnem super eos. Hoc modo Hiere, v. dicit. Negauerūt dominum, & dixerunt, nō est ipse, neq̄ ueniet super nos malum, gladium & famam nō uidebimus. Ita fit, ut simul pertinacissime iacent felix, bere deum pro domino, simul immanissima superbia cum abieciant in feruis suis & uerbo suo. Atq̄ ita species humiliatis apud eos, superbia apud pios fortiter patens, mouet stultum uulgum ad odium pietatis. Quare in spiritu Propheta nos iubet impios inspicere, ibi enim, quia superbi uerbum crucis cōtemnunt, dicunt: Quis noster dominus est? quātumlibet foris sonent ad laudem dei; Soli deo gloria, & In nomine domini &c.